Nervorum autem actio, externis rebus noxiis mutata, aut quantitate augetur, vel imminuitur, aut qualitate alienatur, cujus quidem nervorum mutationis domicilium est: aut locus ipse infestatus, ubi affectio localis, aut totum nervorum systema, ubi affectio totalis, aut alia quaedam remotior pars, quae miro quodam nervorum consensu cum infestato loco cohaeret, ubi affectio polaris appellatur. Polari vero affectione

efficitur, ut pars ab infestato loco remotissima, partibus interjectis minime offensis, corripiatur passione aut simili, aut contraria — id est aut per consensum, aut per antagonismum.

Consensus quidem et antagonismus exstant inter organa et peripherica et centralia, inter organa juxta corporis axim sita, et quae ex utroque corporis latere sibi respondent, inter varia nervorum systemata, denique inter singula corporis organa, quare sine dubio maximi momenti est haec res in cognoscendis et curandis morbis.

Omniū autem corporis humani organorum princeps est cerebrum, quare id quoque cum omnibus fere reliquis partibus hoc modo consentit; cerebrum enim, nervorum systematis, omnes per corporis partes diffusi, centrum et matrix, de omnibus externis insultibus certius fieri debet, priusquam reactio cujusvis corporis partis existere possit.

Quae res quamvis ita se habeat, quaedam tamen organa prae ceteris talem cum cerebro nexum ostendunt, maxime vero abdominis gan-

glia et organa. Nonne videmus cephalalgiam semper comitari sordes gastricas, spasmos e cerebro profectos intestinorum irritatione, verminosa praesertim, effici, nonne videmus vomitum ortum ex affectione vel inflammatione cerebri? Nec minus perspicuus est inter haec organa antagonismus; nonne enim semper fere illi viri, qui sublimes doctasque res meditantur, cerebri igitur vires magis debito exercent, assimilationis turbis laborant, nonne post epulas uberiores animi vis haud mediocriter imminuitur?

Miro quidem modo cerebrum cohaeret cum hepate certeque memoratu dignissimum est antagonismi specimen, quod ex capitis laesionibus, praesertim commotionibus, facillime hepatis inflammatio oritur.

Contra minus arctus esse videtur consensus cerebri cum organis pectoris atque cum cute, hujus enim inflammatione interdum quidem inflammatio partium vicinarum, immo totius nervorum systematis irritatio, id est febris; transpirationis suppressione, aucta intestinorum actio, sub-

inflammatio, vel inflammatio pulmonum, imo musculorum partiumque fibrosarum, rheumatismus oritur, sed cerebri antagonisticam irritationem e cute haud facile invenies. Nihilominus post capitis laesiones erysipelas oriri videmus, praesertim in majoribus nosocomiis, ubi complura ad noxam inferendam concurrunt, ita ut apud longe majorem numerum capite laesorum hominum secundo vel tertio die post dolores vel minores, vel acerrimi, ex vulnere profecti, erysipelas appropinquans indicent. Vulneris orae intumescunt, affectiones gastricae apparent, lingua fusco quodam mucro obtegitur, appetitum ciborum amissum excipiunt anorexia, vomitiones, vomitus sordium atrabilarium, interdum adeo regio epigastrica dextra doloribus atque tumore afficitur. Erysipelas symptomata sua haud dissimulans, capitis atque faciei latiores partes invadit, quas flavo quodam colore tingit. Rubor digiti pressione depulsus, sublato digito statim redit; haud raro bullae oriuntur flavo fluido impletae.